³⁸ *Periphyseon* V, col. 1018 D [p. 222].

³⁹ Matth. XXV, 1-46.

⁴⁰ *Periphyseon* V, col. 1010 C- D [pp. 210-211]. Il corsivo è mio. Il contenuto di tale preghiera può essere completato e integrato dal seguente passo espresso dall'Eriugena in *Periphyseon* V, col. 919 C [pp. 82-84]: *Sed quoniam, quod [scil. homo] quaerit et appetit, dum recte movetur vel non recte, infinitum est, omnique creaturae incomprehensibile, necessarieque semper quaeritur, ac per hoc semper movetur: semper quaerit, mirabiliterque pacto quodammodo invenit quod quaerit, et non invenit quia invenire non potest. Invenit autem per theophanias, per naturae vero divinae per seipsam contemplationem non invenit.*

bis tuis, ita non alibi apertius inveniris quam in eis. Ibi quippe habitas et illuc quaerentes et diligentes te introducis, ibi spirituales epulas verae cognitionis electis tuis praeparas, illic *transiens*⁴¹ ministras eis. Et quis est, domine, *transitus tuus, nisi per infinitos contemplationis tuae gradus ascensus?* Semper enim in intellectibus quaerentium et invenientium te *transitum facis*. Quaereres enim ab eis semper inveniris et non inveniris. Semper inveniris quidem in tuis theophaniis, in quibus multipliciter, veluti in quibusdam speculis, occurris mentibus intelligentium te eo modo quo te sinis intelligi, non quid es, sed quid non es et quia es. Non inveniris autem in tua superessentialitate, *qua transis et exsuperas* omnem intellectum volentem et ascendentem comprehendere te. Ministras igitur tuis praesentiam tuam ineffabili quodam modo apparitionis tuae, *transis ab eis* incomprehensibili excelsitudine et infinitate essentiae tuae.

Questa preghiera è importante in quanto contiene riferimenti alla dottrina del *transitus*. Il “passaggio” che il lettore della Bibbia deve eseguire a partire dal testo letterale, per poi procedere verso la sua comprensione allegorica e spirituale, è parallelo al *transitus* che il Verbo divino compie passando da un determinato grado di contemplazione a un altro, seguendo in tal modo una scia infinita che, sul piano esegetico, si traduce per l’umanità nell’impossibilità di attingere una comprensione definitiva e compiuta del mistero divino e della sua natura. Per questo la lettura della Bibbia non si esaurirà mai, proprio in grazia del numero infinito di contemplazioni che l’intelletto umano può attingere per suo tramite. Ciò implica che ogni significato o comprensione individuata saranno inesorabilmente destinati a essere superati da ulteriori letture e interpretazioni che arricchiranno sempre di più il numero di verità scoperte e conosciute. L’intelletto umano passa da una verità all’altra e da un senso all’altro proprio come il Verbo divino passa e oltrepassa ogni contemplazione.